
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL
D.LGS.36/2023, DEL SERVIZIO ``AFFRANCAPOSTA`` CONNESSO ALL`AFFRANCATRICE
AUTOMATICA DIGITALE IN USO PRESSO L`UFFICIO PROTOCOLLO DELL`AZIENDA
OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO 2026-2028. SPESA PRESUNTA €
105.000,00 (OLTRE IVA). CIG BA8FCCA05F.

Miglietta Gianluca

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Miglietta Gianluca

26/02/2026

25/02/2026

0000289 del 24/02/2026

1bcc17282ea014a2025095e28a82a955b5cd954cc0fe24511ef136b57bbc43e3



 

   

 

Mod. 005-03/ P27 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL`ART. 50 COMMA 1 LETT.B) DEL 

D.LGS.36/2023, DEL SERVIZIO ``AFFRANCAPOSTA`` CONNESSO ALL`AFFRANCATRICE 

AUTOMATICA DIGITALE IN USO PRESSO L`UFFICIO PROTOCOLLO DELL`AZIENDA 

OSPEDALIERA DI ALESSANDRIA PER IL PERIODO 2026-2028. SPESA PRESUNTA € 105.000,00 

(OLTRE IVA). CIG BA8FCCA05F. 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

                  Miglietta Gianluca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.;  

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi, 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P07 in materia di approvvigionamenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA la Deliberazione n. 403 del 25/07/2025 di approvazione del “Regolamento per l’acquisizione di beni e 

servizi di importo inferiore alle soglie di cui all`art. 14 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36. Rev.02”; 

VISTA la Deliberazione n. 114 del 20.02.2026 ad oggetto “BUDGET PROVVISORIO DI SPESA PER 

L’ANNO 2026”; 

PREMESSO che: 

- con determinazione n.574 del 12/04/2023 alla quale si rimanda, veniva disposto l’affidamento, a seguito di 

procedura negoziata espletata tramite R.D.O. sul portale MEPA, alla ditta FP Italiana Audion Srl di Milano 

della fornitura in noleggio, per un periodo di 72 mesi, di un’affrancatrice e del relativo materiale di consumo 

occorrente all’Ufficio Protocollo dell’Azienda; 

- la suddetta affrancatrice è predisposta per la connessione al servizio di Poste Italiane “Affrancaposta”, per la 

spedizione di corrispondenza e pacchi mediante affrancatura meccanica a ricarica da remoto, a cui questa 

Azienda ha aderito; 

- le Condizioni Generali del servizio “Affrancaposta” per gli invii postali sono pubblicate sul sito internet: 

www.poste.it; 

- con determinazione n.1639 del 24 dicembre 2024 veniva affidato alla FP Italian Audion il servizio 

“Affrancaposta” con scadenza 15/02/2026; 



 
 
 
 

- nel corso della vigenza del servizio, si è reso necessario procedere alla sostituzione della macchina 

affrancatrice causa guasto (comparsa messaggio di errore “Voltaggio psd basso”) a condizioni contrattuali 

invariate, ma con necessità di attivare senza costi aggiuntivi un nuovo contratto con Poste Italiane, in quanto 

ad ogni affrancatrice corrisponde uno specifico contratto “affrancaposta”; 

- come riferito dal fornitore, la durata iniziale del nuovo contratto è di tre anni, con successivi rinnovi annuali; 

- il collaudo della nuova affrancatrice è avvenuto con esito positivo il 6/10/2025; 

CONSIDERATO che l’importo annuo presunto delle spedizioni da effettuare risulta pari ad € 35.000,00 (oltre 

IVA), sulla base delle tariffe vigenti e dell’atteso volume di corrispondenza da affrancare per la spedizione; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli 

affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, le stazioni appaltanti procedono ad affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’art.49, comma 4, del D.Lgs.n.36/2023 il quale prevede le condizioni che consentono di derogare al 

principio di rotazione previsto per gli affidamenti di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

CONSIDERATO che nel caso in esame il servizio in questione è strettamente connesso alla tipologia di 

affrancatrice in uso, attualmente fornita da FP Italiana Audion ora Francotyp Postalia Italia srl (a seguito di 

fusione societaria) che ha erogato il servizio in esame senza particolari problemi; 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.49 del Codice Appalti la rotazione assume rilievo con riferimento 

agli ultimi due affidamenti consecutivi, quello in corso e quello immediatamente precedente, senza limiti 

temporali, che abbiano ad oggetto una fornitura rientrante nello stesso settore merceologico (CPV) o nello 

stesso servizio e rientrino nella stessa fascia economica; 

RICHIAMATO l’art.6 del Regolamento per gli acquisti sottosoglia approvato con deliberazione n.403/2025 

che ha individuato per i beni e servizi le seguenti fasce economiche: 

- I fascia: da € 5.000,00 a € 40.000,00 

- II fascia: da € 40.000,01 a € 100.000,00 

- III fascia: da € 100.000,01 a € 140.000,00 

- IV fascia: da € 140.000,01 a soglia comunitaria 

RILEVATO che la precedente fornitura disposta con determinazione n.1639/2024 rientrava in fascia 

economica differente rispetto a quella oggetto del presente provvedimento, sicché la deroga al principio di 

rotazione risulta ulteriormente motivata; 

RITENUTO pertanto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.36/2023, di procedere all’affidamento 

diretto alla ditta Francotyp Postalia Italia srl con sede operativa ad Agrate Brianza (MB), titolare del contratto 

di noleggio dell’affrancatrice e partner ufficiale di Poste Italiane spa, del servizio “Affrancaposta”, per il 

triennio 2026-2028; 

DATO ATTO che la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari a € 

105.000,00 (oltre IVA 22%), ad € 105.000,00 oltre IVA al 22%, viene così suddiviso:  

- € 35.000,00 oltre IVA al 22%, per l’anno in corso (2026), non produce effetti contabili diretti e prospettici in 



 
 
 
 

quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera n. 114 del 

20/02/2026 avente ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026” ed è riconducibile al conto 

3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento;  

- € 35.000,00 oltre IVA, per gli anni successivi (2027 e 2028) di cui si terrà conto in sede di predisposizione 

del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o 

regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative spese riconducibile al 

conto3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento, come segue:  

- Anno 2027 € 35.000,00 oltre IVA al 22%  

- Anno 2028 € 35.000,00 oltre IVA al 22% 

VERIFICATA l’inesistenza presso il Soggetto Aggregatore di riferimento, SCR Piemonte SpA e presso 

CONSIP SpA di convenzioni attive per la fornitura dei servizi in oggetto, ed inoltre l’inesistenza di gare a 

livello aggregato di Area Interaziendale di Coordinamento n. 5; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamenti diretti, è 

possibile procedere tramite adozione di un unico provvedimento, con duplice funzione di decisione di contrarre 

e di aggiudicazione, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 

ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento; 

DATO che: 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 

e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea; 

- il contratto si intende perfezionato dalla data di effettiva stipula della richiesta di rinnovo allegata al presente 

provvedimento; 

- al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. n.  BA8FCCA05F   da utilizzare ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, viene individuato il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

- il servizio in oggetto non comporta il trattamento di dati personali, come definiti dall’art. 4 n. 1) del GDPR 

679/2016, dei quali è Titolare l’Azienda; 

- le prestazioni oggetto del presente servizio non comportano rischi da interferenze (al fine della redazione del 

D.U.V.R.I. ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008 e s.m.i.) e, pertanto, l’importo degli oneri della sicurezza 

da interferenze è pari a € 0; 

PRESO ATTO del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del D.Lgs. n. 

36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RILEVATA la correttezza e la regolarità del procedimento amministrativo, ai sensi della Legge n. 241/90 e 

s.m.i.; 



 
 
 
 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

- di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.36/2023, il servizio “Affrancaposta” per la 

spedizione di corrispondenza e pacchi mediante affrancatura meccanica a ricarica da remoto occorrente 

all’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Alessandria, in capo alla ditta Francotyp Postalia Italia srl con 

sede operativa in Via Parecelso, 16 - 20864 Agrate Brianza (MB) (P. IVA 09346150155), titolare del 

contratto di noleggio dell’affrancatrice automatica digitale in uso presso l’Ufficio Protocollo, e partner 

ufficiale di Poste Italiane Spa, per il triennio 2026-2028; 

- di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dall’adozione del presente provvedimento, pari 

a € 105.000,00 (oltre IVA 22%), ad € 105.000,00 oltre IVA al 22%, viene così suddiviso:  

- € 35.000,00 oltre IVA al 22% ,per l’anno in corso (2026), non produce effetti contabili diretti e 

prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità assegnata alla Struttura competente con Delibera 

n. 114 del 20/02/2026 avente ad oggetto “Budget provvisorio di spesa per l’anno 2026” ed è riconducibile 

al conto 3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” della S.C. Processi Amministrativi Generali e di 

Approvvigionamento;  

- € 35.000,00 oltre IVA, per gli anni successivi (2027 e 2028), di cui si terrà conto in sede di 

predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura competente, salvo diverse 

indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni delle relative 

spese riconducibile al conto3.10.10.11 “Spese postali e valori bollati” della S.C. Processi Amministrativi 

Generali e di Approvvigionamento, come segue:  

- Anno 2027 € 35.000,00 oltre IVA al 22%  

- Anno 2028 € 35.000,00 oltre IVA al 22%  

- di precisare che al presente contratto è stato assegnato il C.I.G. BA8FCCA05F da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, come prescritto dall’art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.; 

- di nominare, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. 36/2023, il Dr. Fabrizio Ferrando, Direttore della S.C. 

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto; 

- di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale all’indirizzo 

www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto dall’art. 28 del d. lgs. 

36/2023; 

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000 

per poter consentire il mantenimento del servizio in oggetto. 

                                                     

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 


